
2571 4/3 48: Afg/af Spm. om Henv. af Lovf. til et 15 ell^ l7 Mands Udvalg. 2572 

[Aksel Larsen.] 
gaaende Besættelserne af Udvalgspladserne 
i denne Samling, alle disse Lodtrækninger 
og hele denne Diskussion, hvis man havde 
taget almindeligt menneskeligt paa Sagen. 
Dét er klart, at dér kan være visse Udvalg, 
hvor det har særlig Interesse for Retsfor- 
bundet ait være med. Vi véd ogsaa, at dér 
er Udvalg, som Retsforbundet ikkè vil lade 
sig slæbe ind i af ti vilde Heste, fordi de 
frygter for 'i disse Udvalg at faa deres saa- 
kaldte Principper underkastet én alvorlig 
Prøvelse. Men der kan være Udvalg, Rets- 
forbundet har saa '-',at sige en berettiget In- 
teresse i at være med i, ikke mindst naar dét 
drejer sig om Partiets egne Forslag. Det har 
ikke nogen stor Interesse for Retsforbundet 
at faa sine Forslag henvist til et Udvalg, 
som det ikke selv er med i; jeg kan godt se, 
at der kan være saadanne Tilfælde. 

Men jeg kan da erindre, at vi i 2 eller 
3 Aar har haft den Praksis, at hvis et af de 
Partier, der ikke selv havde Stemmer nok 
til at komme ind i et Udvalg, havde en 
særlig Interesse i at komme med, kunde vi 
forhandle mellem Partierne om at udvide 
Udvalget med I eller 2 Medlemmer, saa at 
det paagældende Parti kunde faa en Re- 
præsentant i Udvalget. Jeg skulde tro, at 
noget saadant ogsaa kunde være gjort i 
denne Samling, hvis Retsforbundet havde 
valgt denne Vej. Men Retsforbundet har 
ikke villet vælge denne Vej: Det har i Stedet 
for villet lave noget, som i betænkelig Grad 
nærmer sig politisk, parlamentarisk Intrige- 
spil, og derved er vi kommet i den Situation; 
vi nu er kommet i. 

Hvis Diskussionen foruden at klare Be- 
greberne 홢 og det har den vel gjort med 
Hensyn til, hvem der har opfundet lTMands 
Udvalgene, og hvem der er Skyld i hvad 홢 
kunde føre til, at man fremtidig kunde klare 
sig uden om disse Diskussioner, Afstemnin- 
ger og Udvalg med forskellig Størrelse 
o. s. v., og føre til, at man fremtidig, hvis 
der foreligger en berettiget Interesse f. Eks. 
for Retsforbundet i at komme med i et 
Udvalg, kunde udvide det paagældehde Ud- 
valg og derved sikre Partiet, at det kom 
med, var det aldeles udmærket; vi hår al- 
deles ikke noget imod det uanset de for- 
skellige Anskuelser, Retsforbundets forskel- 
lige Talere ved denne Lejlighed har luftet. 
Naar det er gaaet som hidtill, forekommer det 
mig, at Retsforbundet og de, som Partiet 
har været i Hæk med ved disse Udvalgs- 
nedsætt,elser, har gjort, hvad de har kunnet, 

I for at gøre Folketinget til Grin og spilde 
dets Tid. ;; 

Starcke: Ved de Forhandlinger, som 
fandt Sted efter Valget, var d e t홢  det vil 
jeg gerne understrege 홢 de andre Partier, 
der henvendte sig til Retsforbundet paa 
Grund af den Stemmefremgang, vi liavde 
haft, og hvorved vi i visse Kombinationer 
kom til at betyde noget under Afgørelserne. 
Vi har prøvet at bruge denne Stilling; og vi 
har prøvet ikke at misbruge den. Derfor 
har vi prøvet at træNe Aftaler ligeligt til 
begge Sider, som jeg sagde før, fordi vi ikke 
ønsker at blive spændt hverken for den ene 
eller den anden Vogn. Vi har vor politiske 
Linie, og det er den, vi er sat her til at 
varetage. Vi véd meget godt, at det hverken 
er de Radikales eller Socialdemokraternes 
Ønske at støtte Kommunisterne eller at 
nedsætte 17 Mands Udvalg for at faa Kom- 
munisterne ind; det er aldeles ikke deres 
Hensigt; Hvis det æ-rede Medlem Hr. Jør- 
gen Jørgensen har haft den Opfattelse, at 
det troede vi, vil jeg gerne understrege, at 
det mener vi ikke er deres Hensigt. Men vi 
mener bestemt at kunne paavise, at Resul- 
tatet bliver, at Kommunisterne faar Ad" 
gang; deri synes jeg dog, det ærede Medlem 
maa være enig med mig. Det er nemlig en 
ny Skik, der indledes her. Det, som det ærede 
Medlem Hr. Gustav Pedersen sagde, at 
Idéen er kommet fra Retsforbundet, er jo 
eÌl utilstedelig Understregning af, at Social- 
demokratiet er lidt langsom i Opfattelsen; 
men det kan dog 홢 vel ikke være rigtigt. Har , . . 
I virkelig været ' saa længe 홢 om 홢 at regne 
det ud! 

Det ærede Medlem Hr. Einer-Jensen 
sagde, at han mente, det maatte være en 
virkelig officiel Hehvendelse, han modtog. 
Det ærede Medlem maa dog vide, at den , 홢 
Henvendelse, som kom fra det ærede Med- 
lem Hr. Tholstrup, kom, lige efter at det 
ærede Medlem Hr. Tholstrup havde staaet 
her paa Talerstolen og fremsat det Forslag, 
som er Retsforbundets, nemlig Forslaget om 
et 15 Mands Udvalg. Endelig maa det ærede 
Medlem maaske ogsaa vide, at det i al Be- 
skedenhed er mig, der er Gruppens Formand, 
saa at det dog, hvis der skulde forhandles, 
var naturligt, at man gik den sædvanlige Vej. 

Det gør mig personlig ondt, ät jeg er 
kommet til at ophidse det ærede Medlem Hr. 
Aksel Larsen; jeg synes det er Synd, hvis 
der er nogen, der siger noget grimt om Kom- 
munisterne. Men dét er nødvendigt igen at 
understrege, at de Aftaler, som vi har truf- ' 
fet med Venstre og de Konservative om Be- 
sættelse af Udvalgspladser 홢 bortset fra de 
første Dage, hvor de staaende Udvalg blev 
nedsat홢  har været Aftaler fra Sag til Sag, 


